sensum uidetur. sic ille: Ante omnia hoc agamus, ut placido uultu respiciat nos. Quicquid ex his elegeris, nihil spiritui officere arbitror: modo id cogites, animam diuinae religionis auidam suum hic detegere ardorem uoluisse, qui huiusmodi est efficaciae, ut omnes ad celebrandas Dei laudes, qui animarum salutis autor est, accinctos esse cupiat. In confessione, Hebraeis est, in celebrandas Dei laudes, qui animarum salutis autor est, accinctos esse cupiat. In confessione, Hebraeis est, in celebratione, seu gratulatione. Festinemus, inquit, compareamusque coram eo cum gratulatione, et psalmos consecremus ei.

{95.3} Quoniam Deus, magnus dominus, et rex magnus super omnes deos: quoniam non repellet dominus plebem suam.

Deus, inquit, magnus est dominus: rex item magnus prae omnibus diis, cuique nullus quantumlibet excelsus ac potens, similis est. Huic enim, quicquid usquam inuenitur, cedit. Is quidem cuncta, quae ipse condidit, seruat, percurrit, regit, com-
[complectitur]

{pdf 668, p. 326}

-plectitur. Particula tamen uersus extrema, neque in graeco, neque in hebraeo legitur: insititia uidetur: quae tamen suo non uacat fidei stimulo. Semper quidem laetata est anima, cui persuasum est benignissimum dominum non semel quidem repellere posse suae afflictae plebis humilitatem, tametsi conuiueat aliquando, uidereque dissimulet. Etenim uirtutum iter, illarum maxime, quibus animarum puritas acquiritur, durissimis innititur studiis, quae suapte natura molles exhorrescunt animos. Cum certe ad diuinarum rerum notitiam & gustum mentem intendimus, uirili opus est animo, atque ad amplexandam Dei uoluntatem in omnibus, quae interdum aspera uidentur ac dura, disposito. Secus quidem in brutos animi conceptus, atque patientiae illi, quae uiro bene instituto necessaria est, rebelles, nunquam fere diuinae proueniunt gratiae. Vis ne ab optimo non repelli domino? Eo degas uitae genere, quod a terrenarum rerum amore alienum sit, duraque in aduersis, uel eo maxime tempore, quo a Deo deseri uideris. Certius id quidem est, quam quod inficiari quis debeat, quia non repellet dominus plebem suam.

{95.4} Quia in manu eius sunt omnes fines terrae, & altitudines montium ipse conspicit.

Explorationes terrae, seu profunda, & celsitudines montium, uertunt ex Hebraeo: ut sit sensus, nihil tam reconditum esse & abstrusum, nihil ue tam sublime atque eminent, quod in manu Dei non sit, hoc est, quod illi non pateat: quemadmodum quae nos in manu habemus, nobis aperta sunt & nota. Unde autem, conspicit, excogitauerit interpres, me fugit omnino. Non est quidem multum, montium altitudinem oculis metiri posse. Ex hebraeo sic uertunt: Excelsa montium ipsius sunt. Idem ferme Campensis: Cacumina, inquit, montium ab ipso habent quod sunt. Est itaque omnium maximus Deus noster, praestatque omnibus quae sublimia habentur, siue ea in terris sint, siue in coelis. Quocirca ad exprimendam Dei potentiam rerum omnium effectricem, istiusmodi

circumlocutione usus est Vates. In manu, inquit, eius & potestate sunt terrae penetralia, obstrusaeque rerum causae, & quicquid sublime est atque eminens.

{95.5} Quoniam ipsius est mare, & ipse fecit illud, & aridam fundauerunt manus eius.

A maris effectione ac terrae, Dei arguit potentiam. Quis, oro, unquam tam uastam undarum molem, terraeque amplitudinem & immensitatem facere potuisset, qui Deus idem non esset? Ipsius enim creatura mare est, siquidem ipse illud finxit: finxit quoque aridam, ac quicquid tandem uspiam conditum est, Ideo cum tam potens sit ac formidabilis,

{95.6} Venite adoremus & procidamus ante Deum, ploremus coram domino qui fecit nos.

Prudenter hic quidem Vates modum fere omnem, quo externo corporis motu reuerentiam alicui praestare soliti sumus, complectitur. Dictio enim quam nos legimus, adoremus, Hebraeis est, expansis manibus toto prosterni corpore. Procidamus uero est, ceruicem incuruemus. Caeterum, ploremus, genua flectamus, uertunt. Quare sic Paraphrastes: Genua flectamus ante dominum autorem uitae ac salutis nostrae.

{95.7-8} Quia ipse est Dominus Deus noster, nos autem populus eius, & oues pascuae eius: hodie si uocem eius audieritis.

Sic integram legunt uersum plerique ex hebraeo. Descripta uniuersali circa omnia Dei prouidentia atque effectione, nunc de speciali illius cura & beneuolentia erga seruandos canere instituit: uocatque illos, oues proprii illius pascui, hoc est, tenere paterneque educatos. Dicitur facile non posset quam zelotypus sit Deus animarum, quamque ardentem illarum depereat pulchritudinem. Idcirco erga eas non secus se habet, atque se habet pastor gregis amantissimus erga oues: is enim die noctuque uigilat, ne quid caduco gregi in pastionibus, in stabulis, in aquationibus, atque id genus alis gregum commodis deesse queat. Sic Deus suis in alendis gregibus, hisdem ferme utitur artibus, sed insolito rerum ordine caeterarum ac more. Siquidem non solum suis pastor est & dux, uerum etiam & pabulum, & potus, atque omne commodum. Cruore quippe Christi, ea qua decet fide epota-
[epotato]

{pdf 669, p. 326v}

-to, comestaque illius carne, altus in altorem conuertitur, transfunditurque anima in Deum, ita ut nihil iam in ea sit, quod non sit Deus, quod non sit pax, quod non sit uita: & tandem quantusquantus Deus est, noster est. Quis hic amore non emoritur? non colliquescit? non in nouam refunditur formam? Verum ne est (o mentes hebetes ac uanas) uerum ne, inquam, est, Deum non ita pridem a nobis nostra ob delicta alienum, nobisque iratum, ac plane implacabilem, subita ueluti poenitudine retractum, nostrum factum esse? hoc est, facilem, placatum, beneuolum, quid beneuolum dico? ministrum potius dicendum erat: atque id quidem in sanguine dilecti illius pueri, per quem

accessum habemus ad patrem. O certe rem tardis incognitam animis. Quid stupidi in coeno, tanquam sues in uolutabro, lasciuitis? Olim quidem a Deo alienati auersique ui forsitan ac minis retrahendi eratis: nunc autem amore opus est, simulac Deus noster est factus, qui omnium maximus, minimus tamen omnium in terris pro te, o homo, uisus est. Quare, hodie, in hoc gratiae tempore, si uocem eius audieritis, non amplius illam legis duram & [sic] minacem, sed suauem, fidemque illi adhibueritis, o quanta uos manent in coelis gaudia, quanta pax, quam amplae diuitiae, nempe aeternae, atque in Dei thesauris re conditae. Donec hodie cognominatur, ut inquit Paulus, quid cras praestolamini? Videte ne quis ex uobis obduretur fallacia peccati. Participes enim, huius hodie beneficio, Christi effecti uidete ne quando sit in aliquo uestrum cor malum incredulitatis discedendi a Deo uiuo. Ex Hebraeo quidam sic hunc reddunt uersum, connectuntque cum superiori ad hunc modum: Ille enim est Deus noster, nos autem populus pascuae eius, & grex manus eius, dummodo uoci eius omni tempore pareamus. Paraphrastes uero, Hodie, sequenti attexit uersui cum nostro, qui ait

{95.8} Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra, sicut in exacerbatione

{95.9} Secundum diem tentationis deserto, ubi tentauerunt me patres uestri, probauerunt et uiderunt opera mea.

Si uocem, ex Hebraeo nonnulli, Vtinam uocem, interpretantur. Hodie, inquit, utinam uocem eius audiatis. uoluntque uocem istiusmodi eandem esse ad laudandum Deum prouocationem, de qua sic in praecedentibus admonuit Vates, dicens: Venite adoremus & procidamus ante Deum. Utcunque sit Hebraeorum litera, ad gratiae tempus, in quo natus est Christus, referendum est mysterium: de quo illud in primis animaduerti par est, quod a Scriba illo sanctissimo reiectum fuit: Et aperiens, inquit, os suum docebat eos. En uocis illius exordium, de qua sic Vates: Hodie si uocem eius audieritis. En Euangelium, en uitae uerbum, en uox Dei, en quod solum audiri debet, dum hodie cognominatur. Verum illud me temet quod sequitur, uereorque ne illis haudquaquam dissimilis inueniar, qui in deserto obmurmurantes, periculumque facere de Dei potentia sunt ausi, dicentes: Nunquid & panem poterit dare, aut parare mensam in deserto? Tentauerunt me, inquit patres uestri: patres increduli, atque aere ipso duriores: expeririue uoluerunt, an is Deus essem, qui illorum indigentiae, seu potius libidini, quicquid opus esset, suppeditare possem. Ingratissimi omnium, id etiam atque etiam explorare conati sunt, cum tamen complura non semel antea, & ea quidem manifestissima, meae uiderint maiestatis indicia atque argumenta, Probauerunt certe haud raro antea, & uiderunt opera mea: nihilo tamen secius meliores effecti, de mea iterum potentia dubii, periculum facere praesumpserunt. Felix ex Hebraeo sic uertit: Nolite obdurare cor uestrum sicut in contentione. Alius: sicut in Iurgio. Id porro Iurgii fuit in Raphidim, quod adeo celebre extitit, ut Iurgii nomen loco indiderit. Meribah autem & Massa, tentationem Iurgi interpretantur. De hac quidem tentationis acerbitate & frequentia, sic cum Mose queritur dominus, dicens: Tentauerunt iam me per decem uices. Ad haec,

{95.10-11} Quadraginta annis proximus fui generationi huic, & dixi, semper hi errant corde. Ipsi uero non cognouerunt uias meas, quibus iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam.

Proximus fui, Hebraeis est, ut reddit Felix, molestia affectus sum, seu fastidiam perpressus sum a generatione ista. Paraphrastes autem explicatius: Quadragin-[Quadraginta]

{pdf 670, p. 327}

-ta annis ueluti lis mihi fuit cum illo hominum genere. Vide Dei bonitatis magnitudinem: nam cum populum illum rebellem & ingratum solo nutu extinguere potuisset, & certe propter impietatem debuisset, noluit tamen, sed illud potius tentare aggressus est, an sua posset patientia, donorumque cumulo, illorum superare perfidiam. Ex quo maxima inter creatorem & creaturam intercessit & contentio: ille quidem modestia, patientiaque & liberalitate suam egit causam: haec uero arrogantia, tumidoque supercilio, ingratitude, ac, quo maximeangebatur, liuore atque odio. Attende igitur quam iusta fuerit tam benigni domini querela & dolor. Quadraginta, inquit, annis patientissime hunc rebellem toleraui populum, ita ut admirabundus intra me dicerem: Populus hic a recto aberrat, palamque desipit: non enim meas agnouit uias. Meam quidem spreuit bonitatem, abiecit clementiam (eae sunt uiae Dei erga homines) derisit beneficia. Quid? rogantem me auersatus est. Quid faciam populi istiusmodi oblocutori? rebelli? quaerenti quae sua sunt, non quae religionis? superbo? arroganti? liuido? malis omnibus sub prae textu pietatis refertissimo? Cor enim illorum longe a me abiit. Quare iratus, illorumque flagitiis lacessitus, dixi, iurauique me illos nunquam in terram illam quietissimam, quam illis dare pollicitus fueram, introducturum. De huiusmodi iurandi ratione alias diximus: & est perinde quasi diceret Deus. Ne sim iustus, si introibunt in requiem meam scelerati isti murmuratores. Exhorresco sane totus cum haec cogito. Aliam certe animo, quam fuit illa Canaan, pertracto requiem, nempe aeternam in Deo, a qua quidem excludi, extremam esse miseriam & calamitatem arbitror. Quod Moses, Aaron, caeterique illius gentis proceres, alioqui pietatis cultores, indigni reperti fuerint qui terram illam tanto labore quae sitam ingrederentur, non multum adeo dolendum uidetur, simulatque ad aeternam asciti sunt requiem per Christum. At uero a coelo, a uita, a Deo, a perenni honorum fonte, a quiete illa suprema, quae etiam cum Dei iuramento promissa est Christianis, Christianum secludi hominem & propulsari, non solum dolendum est, uerumetiam suspiriis, amneque lachrymarum deflendum. Quid porro illi, qui in sublimiori, quam uulgius est, doctrina fidei, ac mysteriorum sacramentis, tum a lege, tum ab ipso usu Ecclesiae propinatis, alti educatique in religione, in sacris ritibus, in uirtutum cultu pene attriti, fatiscunt tamen nonnunquam, labantque duplici, quod aiunt, uestigio? caecutiunt? uix rectum uident? Pro his certe nullus nobis statui posset lachrymarum modus, etiamsi toti in lachrymas colliqueremur. Ergo propter hos solum ab irato prolatum est domino, firmatumque iusiurando, si introibunt in requiem meam. Ad quam tamen (pro Dei clementia) ipsi quoque adulteri, parricidae, foeneratores, & qui in peccatis occalluere, a benignissimo inuitantur Christo: Venite, inquit, omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos. Cui laus sit, atque honor in secula seculorum. Amen.